(17) M. Fantuzzi, De Gente Honestia, Caesenae 1786, regesti 130 e 13I.
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de Ravaldino », e che il 30 settembre 1225 Rainerio di Ravaldino
riceveva in concessione enfiteutica da Alberico, vescovo di Sarsina,
certi beni avuti da Cacciaguerra del fu Giovanni di Bagno.
L’anno successivo troviamo lo stesso personaggio tra coloro che
accorsero nel 1226 coi loro uomini sotto le insegne dell'imperatore
Federico II, quando costui, trovandosi in Ravenna, fece appello ai

Sec. XVIII - Ignoto: Forli, Porta Ravaldino, veduta dalla parte esterna della citta.

suoi fedeli perche partecipassero alla spedizione che organizzava
contro la Lega Lombarda (18).

La comparsa fatta in Ravenna alla testa dei suoi armati nel
1226 e 'ultima notizia che le cronache ci danno di Rainerio.

(18) Tolosano (op. cit., p. 154), scrive: « ...ingens affuit multitudo: Rainerius
de Carpigna cum sua forcia, Rainerius de Ravaldino cum sua forcia, Ariminenses
cum toto eorum comitatu integriter, Bonuscomes comes cum sua forcia licet invitus,
Ravennates integriter cum toto eorum districtu cum castellanis et hominibus archie.
piscopi, Cervienses cum eorum episcopatu, Livienses cum eorum episcopatu licet
inviti, Forumpopilienses cum Bretenorensibus et toto eorum comitatu, Cesenates cum
toto eorum episcopatu, super omnia ad mortem dolentes, Saxenates integriter cum
toto eorum episcopatu, comes Guido Guerra, Comites Castricarii cum eorum districtu,
Galiatenses cum sua forcia, Rochi et Balbi cum eorum forcia, comites Malvicini de
Bagnacavallo, comes Guido et Bernardinus comites de Cunio, Albertinus de Fantu-
lino et Rainerius comites de Donigalia, Firanberti nostri cum tota eorum compagnia
et forcia de cpiscopatu Faventino et Ymolensi ».
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Questo personaggio ¢, dunque, nominato nel 1173, nel 1184,
nel 1220, nel 1223, nel 1225, nel 1226. Che si tratti di un unico
Rainerio & probabile per quanto cinquantatré anni di storia sem-
brino molti e portino come corollario che Rainerio nel 1226 sia
partito per la guerra ottuagenario o quasi.

Dopo quell'impresa pero si puo pensare che Rainerio sia morto.

Quattro anni dopo, infatti apprendiamo che il castello di Raval-

1916 - Forli, Barriera Aurelio Saffi, che sostitui la vecchia Porta di Ravaldino.

dino aveva cambiato padrone. Ce lo prova l'atto 18 gennaio 1230
che & trascritto nel « Libro Biscia » (c. 84) e che riportiamo in ap-
pendice, col quale Pietro, abate del monastero di S. Mercuriale, con-
cede al monastero di S. Maria di Fiumana e, per esso, a Clario
suo abate « castellare de Ravaldino et circuitum dicti castellaris et
campum qui fuit Rainerii Ravaldini ibi positum ».